
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 112 del Reg. OGGETTO: INSERIMENTO PROTETTO IN COMUNITA’ DIADE MADRE-
MINORE.

Data 02/10/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 02/10/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 02/10/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 2 del  mese di  OTTOBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 121 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  112 del  02/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione C.C. n.18 del 17/04/2019, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2019-2021;

Richiamato:
- La   comunicazione al Tribunale per i Minori di Lecce –ad oggetto “Minore XXX(i cui dati sono 

omessi per la privacy e la cui documentazione è agli atti del S S) Provv. N. 1012/16 V.G. (16)” 
inoltrata  in data  31/05/2019 dal  servizio Sociale  del  Comune di  Cursi,  d’intesa con il  SERD di  
Galatina,  di richiesta di autorizzazione a procedere con l’inserimento della diade madre-bambino in 
comunità;

- Il provvedimento monocratico datato 05/06/2019 da parte del citato Tribunale riportato in calce alla 
suddetta nota, di inserimento del nucleo de quo in una comunità  a valenza osservativa della relazione 
dello stesso nucleo;  

Considerato che:
-  il Servizio Sociale del Comune in data 06/06/2019  ha contattato la Comunità “Chiara Luce” di 

Lecce  (indicata  unitamente  ad  un’altra  dal  Citato  Tribunale)  chiedendone  la  disponibilità  ad 
accogliere il piccolo nucleo familiare;

- La Comunità “Chiara Luce” di Lecce con nota del 12/06/2019 acquisita al Prot. di queso Comune N. 
2948 del 13/06/2019 si è resa disponibile ad accogliere il citato nucleo comunicando il costo del 
servizio residenziale ammontante ad € 45,00 per la madre e ad € 90,00 per il figlio pro-die;

Tenuto presente:
- la comunicazione dell’assistente sociale del Comune  al Tribulale per i Minori di inserimento nella 

Comunità anzicitata del nucleo familiare di cui trattasi in data 17/06/2019;
- la relazione della citata professionista acquisita al Prot.3238/2019;
- la nota del 19/06/2019 della Comunità “Chiara Luce” di Lecce con cui viene comunicato al Tribunale 

e a questo Comune “il rifiuto da parte della madre all’aderenza al contesto relazionale comunitario” 
per cui si richiedeva la dimissione della stessa;

- il  Provvedimento  Collegiale  emesso  dal  Tribunale  per  i  Minori  di  Lecce  in  data  11/07/2019  e 
depositato il 16/07/2019, con cui “in via provvisoria ed urgente, a parziale modifica del decreto del  
27/04/2017 e ratificando il  provvedimento monocratico con il quale in data 05/06/2019 la diade  
madre-minore è stata collocata presso la comunità “Chiara Luce” di Lecce, prescrive a XXX di  
seguire un percorso terapeutico riabilitativo a regime residenziale presso una comunità individuata  
da SERD di Galatina” e “dispone la dimissione di XXX dalla comunità “Chiara Luce” non appena  
sarà individuaa la predetta comunità terapeutica-riabilitativa disponibile alla sua accoglienza” e 
“dispone che YYY, ove XXX faccia ingresso nella comunità terapeutica, sia collocato presso LLL a  
cura  e  sotto  il  controllo  del  Servizio  Sociale  di  Cursi,  in  caso  contrario  rimanendo  il  minore  
collocato da solo presso la comunità che attualmente lo ospita nelle more delle più convenienti  
decisioni in ordine al suo collocamento”;

Tenuto presente, altresì, la comunicazione a firma dell’Assistente Sociale di Cursi di collocamento, in data 
24/07/2019, del minore presso la sig.ra LLL, in esecuzione del suddetto Provvedimento Collegiale emesso 
dal Tribunale per i Minori di Lecce;
 

Preso atto di quanto innanzi detto e che l’inserimento nella Comunità “Chiara Luce” di Lecce è stato dal 
17/06/2019 al 23/07/2019  per n. 37 giorni;

Ritenuto  pertanto  che  occorre  provvedere  ad  assegnare  la  somma  di  €  5.244,75  al  Responsabile  del 
Servizio-Settore Affari Generali,  affinchè provveda a tutti gli adempimenti connessi al presente atto;

(Proposta n. 121 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  112 del  02/10/2019



Acquisiti  i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.  49 del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A

Approvare le premesse al presente atto.

Prendere Atto  che a far tempo  dal 17/06/2019 al 23/07/2019   la diade madre-minore è stata collocata 
presso la comunità “Chiara Luce” di Lecce  in ottemperanza alle disposizioni del Tribunale per i Minori di 
Lecce.

Assegnare,  per i motivi di cui in premessa, la somma di €  5.244,75  al Responsabile del Servizio-Settore 
Affari Generali, affinchè provveda a tutti gli adempimenti connessi al presente atto.

Dare atto che la riveniente presumibile spesa di € 5.244,75   potrà essere fronteggiata con i fondi del Cap. 
944 “Servizi Diversi alla Persona”, del corrente esercizio finanziario. 

Demandare  al  Responsabile  del  Servizio-Settore  Affari  Generali,  l’adozione  di  atti  e  provvedimenti 
conseguenti all’attuazione della presente deliberazione.

Dichiarare  la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 , del D. Lgs.  267/2000.

(Proposta n. 121 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  112 del  02/10/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/10/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 121 del  02/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  112 del  02/10/2019


	Assente

